
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

COMUNE DI FERRERE 
Provincia di Asti 

 

 
Copia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.1 
 

OGGETTO: 
Nomina Revisore dei Conti 

 
L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di gennaio alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Assente 
   

1. TEALDI Silvio Maria - Sindaco X   
2. PINO Federico - Consigliere X   
3. VIGLIONE Pietro - Consigliere X   
4. ALFERIO Ignazio - Consigliere X   
5. MORTARA Giovanni - Consigliere X   
6. PELASSA Orsolina - Consigliere X   
7. D'AGOSTIN Laura - Consigliere X   
8. DELSANT Giovanni - Consigliere X   
9. FERRETTI Patrizia - Consigliere X   
10. ARDUINO Stefano - Consigliere 
11. SEGHETTO Simone - Consigliere 
 

X 
X 

  
  

   
Totale: 11 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dott. ZAIA Daniele il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il dott. TEALDI Silvio Maria nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 39 del 29.11.2021, esecutiva ai sensi di legge, si 
provvedeva ad affidare alla Dott.ssa Scandizzo Maria Carmela, professionista iscritto nel registro 
dei revisori contabili, la revisione economico-finanziaria per il triennio 29.11.2021/29.11.2024, con 
l'osservanza delle disposizioni contenute nell'art. 234 del D.Lgs. 267/2000, nei Decreti del 
Ministero dell'Interno e nello statuto comunale; 
 
Accertato che, essendo scaduto il mandato in argomento, necessita provvedere alla nomina 
dell’organo di revisione economico finanziaria; 
 
Visto il Titolo VII “Revisione economico-finanziaria” (artt. 234 -241) del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare: 
 
· L’art. 234, comma 3, il quale dispone che, nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 
la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale a 
maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 del medesimo art. 234; 
 
· L’art. 235, comma 1, il quale prevede che l’organo di revisione contabile dura in carica tre anni a 
decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di 
cui all’articolo 134, comma 3; 
 
Considerato che: 
 
- le modalità di scelta dell’organo di revisione sono state ridefinite dall’articolo 16 comma 25 del 
Decreto Legge 13 agosto 2011 n.138, convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, 
n. 148, il quale ha previsto che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 
all’entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i revisori dei conti degli Enti Locali siano scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 
livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al D. Lgs. n. 39/2010, nonché gli iscritti 
all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili; 
 
- con Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 Febbraio 2012 è stato adottato Regolamento di 
attuazione dell’articolo 16 comma 25 D. L. 138/2011 sopraccitato recante le specifiche modalità di 
scelta dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
 
- il Decreto del Ministero dell'Interno n. 23 del 15 febbraio 2012, oltreché disciplinare il contenuto 
dell'elenco, i requisiti, le modalità ed i termini per l'inserimento nel suddetto elenco, all'articolo 5 
stabiliva che una volta completata la fase di formazione dell'elenco, il Ministero avrebbe reso noto, 
con avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, la data di effettivo avvio del nuovo 
procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di incarico. Tale avviso è stato pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 95 del 4 dicembre 2012 ed ha fissato al 10 dicembre la data di effettivo avvio 
del nuovo procedimento di scelta dei revisori degli enti locali previsto dal Decreto Legge n. 138 del 
2011; 
 
Considerato inoltre che: 
 
- in data 17.12.2024 si è svolto in seduta pubblica alla presenza del Funzionario delegato dal 
Prefetto, presso la sede della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Asti, il procedimento di 
estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria e che 
è risultato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- primo estratto Dott. Pen Fabrizio (designato alla nomina) 
- secondo estratto Dott. Genta Mauro 
- terzo estratto Dott.ssa Perotti Francesca 
 
Preso atto che il Dott. Pen Fabrizio con nota prot. n. 3786 del 27.12.2024 ha comunicato di 
accettare la carica a revisore dei conti del Comune di Ferrere ed ha allegato adeguata dichiarazione 
in merito a ipotesi di ineleggibilità ed incompatibilità ed al mantenimento dei requisiti di legge oltre 
al rispetto dei limiti di assunzione di incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il comma 7 dell'art. 241 del D.L.vo N. 267/2000, dispone che "l'ente locale stabilisce 
il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina"; 
 
Visto: 
- il D.M. 21.12.2018 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 
annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”; 
 
Dato atto pertanto: 
 
- che il compenso base annuo lordo attribuibile al Revisore Unico dei comuni con una popolazione 
compresa tra 1.000 e 1.999 abitanti è pari a €. 4.150,00; 
 
- che di recente l’Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali ha adottato un atto di 
orientamento per la determinazione del compenso dei Revisori, chiarendo che il limite minimo del 
compenso spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti 
locali coincide con il limite massimo della fascia demografica immediatamente inferiore alla griglia 
definita dal D.M. 20 maggio 2005; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di Contabilità. 
- lo Statuto vigente; 
- il D.L. n.138/2011, convertito con modificazioni nella L.14.09.2011 n. 148; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 
 
VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso, ai sensi degli artt. 49, comma 1 
e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
Con voti espressi resi legalmente e separatamente da tutti i presenti in forma palese da n. 11 votanti, 
di cui: favorevoli n. 11, astenuti n. 0, contrari n. 0,  
 

D E L I B E R A 
 
1) di nominare, quale Revisore dei Conti del Comune di Ferrere per il periodo 20.01.2025 – 
20.01.2028, il Dott. Pen Fabrizio C. F. PNEFRZ64D14L219H; 
 
2) di dare atto che con comunicazione prot. n. 3786 del 27.12.2024 ha accettato la carica a revisore 
dei conti del Comune di Ferrere; 
 
3) di corrispondere al suddetto professionista, per le prestazioni di cui sopra, il compenso annuo di 
Euro 4.150,00 + Cap al 4% + IVA al 22%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l'adozione della relativa determinazione di 
impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento di 
contabilità; 
 
6) di comunicare, ai sensi del comma 4 dell’art. 234 del D.Lgs. 267/2000, al Tesoriere il nominativo 
del Revisore entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della presente delibera di nomina; 
 
7) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo 
di Asti; 
 
 
Infine, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 
 
Con voti espressi resi legalmente e separatamente da tutti i presenti in forma palese da n. 11 votanti, 
di cui: favorevoli n. 11, astenuti n. 0, contrari n. 0,  

 
D E L I B E R A 

 
di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI FERRERE 
Provincia di Asti 

 
 
 

Consiglio Comunale N. 1 del  
 

 OGGETTO: 
Nomina Revisore dei Conti 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere di 
Regolarità 
Contabile 

Favorevole 15/01/2025  F.to Dr.ssa Gioda 
Valentina 

 

Parere di 
Regolarità Tecnica 

Favorevole 15/01/2025  F.to Zaia Dott. 
Daniele 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : TEALDI Silvio Maria 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Zaia Dott. Daniele 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00) 

 
Certifico io Segretario Comunale previa dichiarazione del messo, che copia del presente verbale venne 
pubblicata il giorno 10/02/2025 all’Albo Pretorio del Comune ove rimane esposta per 15 giorni consecutivi 
ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ferrere, lì 10/02/2025 Il Segretario Comunale 

Daniele ZAIA 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 e 4 D.Lgs. 267/00) 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________ 
 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
o Per la scadenza del decimo giorno di pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267); 
 
 

Ferrere, lì _____________________         Il Segretario Comunale 
     Daniele ZAIA 

   _________________________________ 
 

  
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleZaia Dott. Daniele 


